Pça. Cel. Fernando Prestes, 30 - CEP 01124-060  São Paulo, SP, Brasil  Tel: (011) 3322-2200  Fax: (011) 3315-0383

1

ATA DA TRECENTÉSIMA TRIGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA 1

FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO. Aos seis dias do mês de fevereiro de dois 2

mil e dezoito, às quatorze horas, na sala 51 B, por convocação do Senhor Presidente, Professor 3

Mestre Décio Moreira, reuniram-se os membros da Congregação relacionados no final, para 4

deliberarem sobre a seguinte pauta: 1) Verificação de Presença. Constatado o quórum, o 5

Senhor Presidente deu início à Sessão. 2) Apreciação da Ata da 329ª Sessão Ordinária 6

realizada em 07/12/2017. Após manifestações foi posta em votação e aprovada por unanimidade.  7

I -  EXPEDIENTE: 1) Comunicações da Presidência: a) Agradeceu a presença de todos e 8

comentou que devido à data de entrega dos relatórios dos Professores em Regime de Jornada 9

Integral, a data da presente reunião foi antecipada.  Sugeriu inversão de pauta para empossar os 10

novos representantes eleitos que foi aceita por todos os presentes. Iniciou-se a leitura da Ata de 11

posse dos Representantes dos Professores para o biênio 2018/2019, da Congregação da 12

FATEC-SP, a saber: Na categoria dos Professores de Ensino Superior III, os Professores: 13

Bernadete Aparecida da Silva Gomes, Elizabeth Neves Cardoso, Francisco Tadeu Degasperi, 14

Josué Alves Roso e Wladimir Firsoff e seus respectivos suplentes: Silvia Regina Lucas, Edgard 15

Alexandre Romanato, Eduardo Acedo Barbosa, Paulo Hidemitsu Ishikawa e Elisa Akiko Nakano 16

Takahashi. Na categoria dos Professores De Ensino Superior II, os Professores: Flávio Reginato 17

Campanholi, Grace Anne Pontes Borges e João Carlos Botelho Carrero e seus respectivos 18

suplentes: Daniel Cirillo Marques, Edméa Pujol Cantón e Seizen Yamashiro. Na categoria dos 19

Professores de Ensino Superior I, os seguintes Professores: Andrea Chernichenco e Marcos 20

Roberto Nascimento e seus respectivos suplentes: Deise Dias do Nascimento Machado e Cleber 21

 Pça. Cel. Fernando Prestes, 30 - CEP 01124-060  São Paulo, SP, Brasil  Tel: (011) 3322-2200  Fax: (011) 3315-0383

2

Corrêa Vieira. Em seguida a leitura da Ata de posse dos Representantes dos Servidores, a saber: 22

André Augusto, César Eduardo Rykala, Damião de Oliveira Fiuza e Márcia Fiorito Napolitano e 23

seus respectivos Suplentes:  Aline Silva de Araujo, Célia Rita de Cássia Ferreira, Kleberson 24

Cartolani e Elisabete Aparecida F. Damasceno. Em seguida a leitura da Ata de posse dos 25

Representantes Discentes: Wesley Galeskas Teodoro, Renato Pasquarelli, Luiz Diego da Silva 26

Braga e Samuel Augusto Mendes Cravo e seus respectivos Suplentes: Meilise de Jesus Ferraz, 27

Alexandre Petrokas, Aline Silva Garcia e Wellington Souza Machado. b) Após manifestações foi 28

indicado o Prof. Me Robson Fontes da Costa como o Coordenador do 20º Congresso de 29

Tecnologia da FATEC-SP que ocorrerá no mês de outubro de 2018 e para o 21º Congresso de 30

Tecnologia da FATEC-SP foi indicada como Coordenadora a Profª Me. Maria do Carmo Ferreira 31

Lima. O Prof. Dr. Francisco Tadeu de Gasperi, comentou que seria interessante o envolvimento 32

dos professores “mais novos” na organização do Congresso para que haja mais envolvimento e 33

divisão dos trabalhos; c) Solicitou a todos que confirmem presença na II Semana de 34

Planejamento e Aperfeiçoamento Pedagógico que ocorrerá no dia 08/02/2018; d) Comunicou que 35

está defendendo junto à CESU a continuidade de ter dois professores ministrando determinada 36

disciplina, pois além de econômico aproveita-se os professores da “casa”; e) Solicitou aos Chefes 37

de Departamento que enviem a Diretoria a relação das disciplinas, bem como as justificativa para 38

as divisões de turma; f) solicitou aos Chefes de Departamento que encaminhem à Diretoria quais 39

serão as ações utilizadas na recepção aos alunos calouros na aula inaugural do dia 15/02/2018,  40

conforme Oficio CESU-01/2018. A Profª Elizabeth Neves Cardoso comentou que a CEPE está 41

formando grupo para discutir o tema “evasão”; g) Informou que foi autorizada pela CESU as 42

 Pça. Cel. Fernando Prestes, 30 - CEP 01124-060  São Paulo, SP, Brasil  Tel: (011) 3322-2200  Fax: (011) 3315-0383

3

atribuições de HAE aos Professores contratados por regime de jornada de 40 horas semanais. 43

Os referidos Professores deverão preencher os formulários adequados e entregar à Diretoria. 44

Comunicação dos Conselheiros: não houve.  II - Ordem do dia: 1) RJI – Regime de Jornada 45

Integral 1.1) Relatório Final de Atividades, Plano Global de Atividades e Projeto de Pesquisa - 46

Interessada: Profª Me. Cleusa Maria Rosseto- Deptº de Edifícios- Relatora: Profª Me. Maria do 47

Carmo Ferreira Lima (CG 86/2017). Posto em votação, o Parecer CG nº 86/2017 foi aprovado 48

por unanimidade. 1.2) Relatório Parcial de Atividades- Interessada: Profª Me. Elisa Akiko Nakano 49

Takahashi- Deptº de Edifícios- Relator: Prof. Dr. Paulo Jorge Brazão Marcos (CG nº 67/2017).  50

Posto em votação, o Parecer CG nº 67/2017 foi aprovado por unanimidade; 1.3) Relatório de 51

Atividades - Interessado: Prof. João Mongelli Netto- Deptº de Ensino Geral- Relator: Prof. Dr. 52

Victor Sonnenberg (CG nº 87/2017). Posto em votação, o Parecer CG nº 87/2017 foi aprovado 53

por unanimidade; 1.4) Relatório de Atividades- Interessado: Prof. Me. Paulo Hidemitsu Ishikawa- 54

Deptº Edifícios- Relator: Prof. Me. Josué Alves Roso (CG nº 83/2017). Posto em votação, o 55

Parecer CG nº 83/2017 foi aprovado por unanimidade. 1.5) Relatório de Atividades- Interessado: 56

Prof. Dr. Juarez Antonio Delibo- DAESTUR- Relatora: Profª. Me. Maria Alice Pius (CG nº 57

82/2017). Posto em votação, o Parecer CG nº 82/2017 foi aprovado por unanimidade; 1.6) 58

Relatório de Atividades– Interessado: Prof. Dr. Luis da Silva Zambom –Deptº de Sistemas 59

Eletrônico-  Relator: Prof. João Mongelli Netto CG nº 88/2017). Posto em votação, o Parecer 60

88/2017 foi aprovado por unanimidade; 1.7) Relatório Final e Plano Global. Interessado: Prof. Dr. 61

Marcelo Bariatto Andrade Fontes- Deptº de Sistemas Eletrônicos- Relator: Prof. Antonio Carlos 62

Grecco (CG nº 84/2017). Posto em votação, o Parecer CG nº 84/2017 foi aprovado por 63

 Pça. Cel. Fernando Prestes, 30 - CEP 01124-060  São Paulo, SP, Brasil  Tel: (011) 3322-2200  Fax: (011) 3315-0383

4

unanimidade; 1.8) Relatório Final e Plano Global. Interessada: Profª. Drª. Regina Maria Ricotta- 64

Deptº de Ensino Geral-FATEC-SP- Relator: Prof. Me. Douglas Therezani (CG nº 85/2017). Posto 65

em votação, o Parecer CG nº 85/2017 foi aprovado por unanimidade; 1.9)  Relatórios de 66

Atividades e cronograma de trabalho. Interessado: Prof. Dr. José Roberto Lourenço- 67

Departamento de Automação de Escritórios e Secretariado e Turismo- FATEC-SP- Relatora: 68

Prof. Leila Meneghetti (CG nº 91/2017). Posto em votação, o Parecer CG nº 91/2017 foi aprovado 69

por unanimidade; 1.10) Relatório de Atividades e Relatório de Pesquisa. Interessada: Profª. Drª. 70

Ana Lúcia Saad- Departamento de Edifícios-FATEC-SP. Relator: Prof. Me. Robson Fontes da 71

Costa (CG nº 92/2017). Posto em votação, o Parecer CG nº 92/2017 foi aprovado por 72

unanimidade; 1.11) Relatório de Atividades e Plano Global de Atividades. Interessado: Prof. 73

Eduardo Abbud Filho- Deptº de Edifícios-FATEC-SP. Relator: Prof. Me. Robson Fontes da Costa 74

(CGnº 93/2017). Posto em votação, o parecer CG nº 93/2017 foi aprovado por unanimidade. 1.12) 75

Relatório de Atividades e Plano Global. Interessada: Profª Me. Ieda Maria Nolla- Deptº de 76

Edificios- Relatora: Profª. Bernadete Aparecida da Silva Gomes (CG nº 80/2017). Posto em 77

votação, o Parecer CG nº 80/2017 foi aprovado por unanimidade; 1.13) Relatório Final e Plano 78

Global- Interessado: Prof. Antonio Carlos Almendra- Deptº de Soldagem- Relatora: Profª. Me. 79

Maria da Graça Marcatto CG nº 81/2017) Posto em votação, o Parecer CG nº 81/2017 foi 80

aprovado por unanimidade; 1.14) Relatório Parcial- Interessado: Prof. Wladimir Firsoff- Deptº de 81

Hidráulica e Saneamento- Relator: Prof. Dr. Paulo Jorge Brazão Marcos (CG nº 90/2017). Posto 82

em votação, o Parecer CG nº 90/2017 foi aprovado por unanimidade; 1.15) Relatório Parcial- 83

Interessada: Profª Drª Maria Elizabeth Vitulli- Deptº de Automação de Escritórios e Secretariado 84

 Pça. Cel. Fernando Prestes, 30 - CEP 01124-060  São Paulo, SP, Brasil  Tel: (011) 3322-2200  Fax: (011) 3315-0383

5

e Turismo- Relatora: Profª Me. Elizabeth Neves Cardoso (CG nº 89/2017). Posto em votação, o 85

Parecer CG nº 89/2017 foi aprovado com ressalvas. 2) Relatório de Atividades do ano de 2017.  86

2.1)Interessado: Departamento de Sistemas Eletrônicos-FATEC-SP- Relatora: Profª. Drª. Suzana 87

Abreu de Oliveira Souza (CG nº 02/2018). Posto em votação, o Parecer nº 02/2018 foi aprovado 88

por unanimidade; 2.2)Interessado: Departamento de Transportes e Obras de Terra- FATEC-SP- 89

Relator: Prof. Waldyr Veg (CG nº 69/2017). Posto em votação o Parecer CG nº 69/2017 foi 90

aprovado por unanimidade; 2.3) Interessado: Departamento de Automação de Escritórios e 91

Secretariado e Turismo- FATEC-SP- Relator: Prof. Antonio Carlos Grecco (CG nº 79/2017). Posto 92

em votação, o Parecer CG nº 79/2017 foi aprovado por unanimidade; 2.4) Interessado: 93

Departamento de Hidráulica e Saneamento- FATEC-SP. Relatora: Profª. Me. Maria Alice Pius 94

(CG 07/2018). Posto em votação, o Parecer CG nº 07/2018 foi aprovado por unanimidade; 2.5) 95

Interessado: Departamento de Mecânica- FATEC-SP- Relator: Prof. Me. Douglas Therezani (CG 96

nº 06/2018). Posto em votação, o Parecer CG nº 06/2018 foi aprovado por unanimidade.  2.6) 97

Interessado: Departamento de Soldagem- FATEC-SP- Relatora: Profª. Leila Meneguetti (CG nº 98

04/2017). Posto em votação, o Parecer CG nº 04/2017 foi aprovado por unanimidade. 3) Plano 99

de Trabalho para o ano de 2018. 3.1)  Interessado: Departamento de Sistemas Eletrônicos-100

FATEC-SP- Relatora: Profª. Drª. Suzana Abreu de Oliveira Souza(CG nº 01/2018). Posto em 101

votação, o Parecer CG nº 01/2018 foi aprovado por unanimidade; 3.2) Interessado: Departamento 102

de Transportes e Obras de Terra- FATEC-SP- Relator: Prof. Waldyr Veg (CG nº 08/2018). Posto 103

em votação, o Parecer CG nº 08/2018 foi aprovado por unanimidade; 3.3) Interessado: 104

Departamento de Automação de Escritórios e Secretariado e Turismo- FATEC-SP- Relator: Prof. 105

 Pça. Cel. Fernando Prestes, 30 - CEP 01124-060  São Paulo, SP, Brasil  Tel: (011) 3322-2200  Fax: (011) 3315-0383

6

Antonio Carlos Grecco (CG nº 71/2017). Posto em votação, o Parecer CG nº 71/2017 foi aprovado 106

por unanimidade; 3.4)Interessado: Departamento de Soldagem- FATEC-SP- Relatora: Profª. 107

Leila Meneghetti (CG nº 03/2018). Posto em votação, o Parecer CG nº 03/2018 foi aprovado por 108

unanimidade. 4)  Afastamento Parcial- Interessado: Prof. Me. Dilton Serra- DAESTUR- FATEC-109

SP- Relatora: Profª. Me. Elizabeth Neves Cardoso (CG nº05/2018). Posto em votação, o Parecer 110

CG nº 05/2018 foi aprovado por unanimidade. 5) Relatório de Atividades da Faculdade de 111

Tecnologia de São Paulo do ano de 2017. Interessada: Faculdade de Tecnologia de São Paulo- 112

FATEC-SP- Relatora: Profª. Me. Maria Alice Pius (CG nº 09/2018). Posto em votação, o Parecer 113

CG nº 09/2018 foi aprovado por unanimidade. 6) Relatórios de Horas Atividades. Interessada: 114

Faculdade de Tecnologia de São Paulo- FATEC-SP- Relatora: Prof. Leila Meneghetti (CG nº 115

78/2017). Posto em votação, o Parecer CG nº 78/2017 foi aprovado por unanimidade. III - 116

JUSTIFICATIVAS DE AUSÊNCIA: Justificou ausência as servidoras: Márcia Fiorito Napolitano, 117

Ester Martins dos Santos, Ione Bena de Aragão Silva e a  Profª Grace Anne Pontes Borges. 118

DIVERSOS: não houve. Nada mais havendo a tratar, as dezessete horas e vinte minutos, deu-119

se encerrada a sessão. Para constar, eu, Simone Cristina Biglia de Souza, lavrei a presente ATA. 120

São Paulo, 07 de fevereiro de 2018.  Presentes à Sessão:  Me. DÉCIO MOREIRA, Me. 121

HAMILTON MARTINS VIANA, ANDREA RIBARI YOSHIZAWA, Me. MARIA DA GRAÇA 122

MARCATTO, WALDYR VEG, Me. ROBSON FONTES DA COSTA, Me. MARIA ALICE PIUS, 123

LEILA MENEGUETTI, ANTONIO CARLOS GRECCO, Me. MARIA DO CARMO FERREIRA LIMA, 124

Me. DOUGLAS FELLIPE THEREZANI, BERNADETE APARECIDA DA SILVA GOMES, FLAVIO 125

REGINATO CAMPANHOLI, Me. JOÃO CARLOS BOTELHO CARRERO, Me. ELISA AKIKO 126

 Pça. Cel. Fernando Prestes, 30 - CEP 01124-060  São Paulo, SP, Brasil  Tel: (011) 3322-2200  Fax: (011) 3315-0383

7

NAKANO TAKAHASHI, Me. DANIEL CIRILLO MARQUES, Me. SEIZEN YAMASHIRO, Me. 127

ANDREA CHERNICHENCO, MARCOS ROBERTO NASCIMENTO, CLEBER CORRÊA VIEIRA, 128

JOÃO MONGELLI NETTO, Dr. ROBERTO COVOLO BORTOLI, Me. MARCIA POLACZEK, 129

ANDRÉ AUGUSTO (SEÇÃO DE PATRIMÔNIO), CÉSAR EDUARDO RYKALA (SEÇÃO DE 130

MANUTENÇÃO TÉCNICA), DAMIÃO DE OLIVEIRA FIUZA( AUXILIAR DE DOCENTE). 131

MEMBROS CONVIDADOS: JOSÉ OSVALDO DE ALMEIDA MONTOVANI (DSO), HELENA 132

TIOMI OSHIRO PITTON (BIBLIOTECA), EDIMIRIÃN PAULINO (ATAD). 133